
DE ESPONTANEIDADE A INTIMACAO DE

QUE CUIDA O ART. 510, MC. I, DO RICM,

DEVE SER ENTENDIDA CORO A QUE EXIGE

O CUMPRIMENTO DE DETERMINADA

OBRIGACAO, QUER DE NATUREZA PRINCIPAL OU

ACESSORIA NOTIFICAR OU INTIMAR,

APENAS PARA DAR CONTA DE QUE FOI

EXCLUIDA A ESPONTANEIDADE DA INICIATIVA DO

CONTIBUINTE E PROCEDIMENTO QUE, A

MEU VER, .NAO ENCONTRA RESPALDO NA

LEGISLACAO
*

4.3 PARA O EFEITO PRETENDIDO PELA

INICIAVA DO FISCO COM A

REFERIDA ANTI-PICHACAO ISTO E, EXCLUIR A

ESPONTANEIDADE,' SOMENTE A LAVRATURA

IMEDIATA DO AUTO DE INFRACAO PELA FALTA

DE ENTREGA DAS MAIAS DE INFORMACAO

E APURACAO DO ICM E QUE ALCANCARIA

PROPOSITO, VALIDANDO INCLUSIVE AIMO

POSICAO DE PENALIDADE

4.4 AO INVES DE INTIMAR O

CONTRIBUITE DANDO-LHE CONTA DE QUE

4'FOI EXCLUIDA A ESPONTANEIDADE" PARA,

MESMO DEPOIS DE ENTREGUES AS GIAS

RECLAMADAS,, LAVRAR O AIIM, MUITO

MAIS CORRET SERIA A LAVRATURA

IMEDIATA DESSE AUTO DE INFRACAO, TAO LOGO

SE TENHA CIENCIA DE QUE O

CONTRIBUINTE DEIXOU DE ENTREGA-LA DENTRO

%.5PRAZO *:LAVRADO O AIIM ANTES DA

EN- TREGA DAS GIAS AI SIM ESTARA,

TARRADA A INFRACAO A LEGISLACAO,

ACIRCUNSTANCIA QUE NAO SE ILIDIRA, MESMO

'COM ESSA ENTREGA, JA SOB ACAO FISCAL

II. PERMITO-ME ANEXAR AO PRESENTE

: COPIA DO VOTO QUE EXAREI NOU

PROC. DRT-2 N. 2034/78, JULGADO NA

SESSAO DESTA E. 3.8 CAMARA EM 22 DE

JANEIRO DE 1979, URA VEZ QUE A

SITUACAODE A MESMA QUE ORA SE EXAMINA

6. FEITAS, ASSIM, ESSAS APRECIACOES,

VENIA
* :, E O MEU VOTO PARA, COM A

DO ILUSTRADO DR. JAMIL ZANTUT, DAR

PROVIMENTO INTEGRAL AO RECURSO,

CANCELANDO O AIIM POR IMPROCEDENTE

SALA DE SESSOES, EM 31 DE JANEIRO

DE 1979. .... * -

A) DIRCEU PEREIRA *

..... :., VOTO

: 'DATA MAXIMA VENIA", MANTENHO O

ME* VOTO ANTERIOR E O FACO

EXATAMENTE PORQUE ENTENDO QUE A INTIMACAO

E O INICIO DA ACAO FISCAL, E TEM O FIM

PRECIPUO E OBJETIVO DE EXCLUIR A

ESPONTANEIDADE, NO QUE CONCERNE A

GIAS NAO ENTREGUES NO PRAZO LEGAL

A LAVRATURA DO AUTO DE INFRACAO, EM

DECORRENCIA, E MEDIDA PUNITIVA DO

ILICITO PRATICADO E SE IMPS TAMBEM,

COMO ASSEGURADORA DO NAO

A OFERACAO DE UMA PRATICA QUE

SE DESENVOLVERIA SE, APURADA PELO

FISCO A IRREGULARIDADE, E SANADA ESTA

APOS A INTIMACAO, SE DESSE POR ILIDIDA

FALTA, VEZ QUE, JOGANDO COM A SORTE,A

MUITOS CONTRIBUINPOR CERTO, POR

SUA CONVENIENCIA, NAO ENTREGARIAM AS

GIAS PARA SO FAZE-LO NA

EVENTUALIDADE DE SEREM APANHADO E INTIMADOS,

SEM O ONUS DA PUNICAO '

A) JAMIL ZANTUT, RELATOR

EM TESE, ACOMPANHO O
ENTENDIMEN•

TO DDO DOURO RELATOR ENTRETANTO, *IN

CASU", POR TRATAR-SE DE FEIRANTE DE

HORTALICAS E LEGUMES (VIDE CAE N.

*/0042), CONFORME ENTENDIMENTO POR

MIM JA MANIFESTADO EM CASOS

IDENTICOS MEU VOTO E NO SENTIDO DE JULGAR

O AIIM IMPROCEDENTE, POR

INOCORRENCIA DE OPERACOES TRIBUTADAS
:

A) WALDEMAR DOS SANTOS.

REST;MO D* ILTIMO PROVINO

INTEGRALMENTE O RECURSO PARA JULGAR

INSUBSISTENTE O AUTO. DECISAO NAO

UNANIME 3.*. CAMARA PROC. DRT-2 N.

*9I77. -

CEDITO DE EXPORTAC;AO SUBSSISTENTE EXIGNCIA FISCALE

DE ESTORNO DO ICM, POR NAO LIQUIDACCAO DAS CAMBIAS NOS TERMOS

DO DECRETO FEDEAL N. 6483*'6Q L(.' J•-DE E EFICACIA DOS ATOS

NORMATIVOS BAIXADOS COM AMPARO N9 ART. 100, DO CTN APELO
-

CAPITAL COM INDUSTRIA DE

TRATORES AUTUADAMQUINAS E FOI E

TADA POR TER DEIXADO DE ESW•-NAR

CREDITOS DE 1CM ORIGINARIOS DE INCENTIVOS

A EXPORTACAO

2. ESCLARECE A FISCALIZACAO NO AUTO

VESTIBULAR QUE O ESTORNO

TORNOU-SE DAEWDO EM RAZAA DA NAO LIQIDACAO

DAS CAMBIAIS, SECUNDO COMUNICADO

RECEBIDO DA CACEX

3. EM SUAS RAZOES DE DEFESA ALEG•

, QUE, PARA DESFRUTAR DO BENEFICIO

FISCAL, APENAS DUAS CONDICOES DEVEM

SER PREENCHIDAS: A EXPORTACAO HA QUE

SER FEITA DIRETAMENTE DO TENTORIO

PAULISTA E BENEFICIADA PELO DECRETO

FEDERAL N. 64.833, DE 17 DE JULHO DE

1969: QUE, NO SEU ENTENDER, OBT,IDO O

BENEFICIO FISCAL, "NAA SE PODE MAIS

REVOGA-LO A PRETEXTO DE QUE, NAO

OCORRENDO O PAGAMENTO PELO IMPORTADOR,

NECESSARIO SE FAZ SEU ESMRNO". DEPOIS

DE TRANSCREVER TRECHOS DO PARECER

NORMATIVO 1CM N. 2,77, DECLARA

RECONHECER QUE, NESTA ESFERA ADMINISTRATIVA,

A TESE POR ELA DEFENDIDA DIFICILMENTE

SERA ACEITA TERMINA, POSTULANDO SEJA

DECLARADO NULO DE PLENO DIREITO O AUTO

LAVRADO E PROMETENDO DEMONSTRAR, NOS

PROXIMOS SESSENTA DIAS, SUA INEXATIDAO

4. A FISCALIZACAO INFORMA,

RESSALTANDO QUE AS DIVISA DE MOEDAS

MAIS FORTES" NAO SAO OBTIDAS QUANDO

O IMPORTADOR DEIXA DE LIQUIDAR AS

CAMBIAIS

5. JULGADO PROCEDENTE O AUTO -E

MANTIDOS PELA SECAO DE

JULGAMENTO DA DRT-1 IMPOSTO E MULTA,

NOS MONTANTES DE CR* 751.882,38 E

CR* 375.941,19, RESPECTIVAMENTE,

IRRESIGNADA, A AUTUADA OFERECE O RECURSO

ORDINARIO, QUE PASSO A LER

\

' 6. A FISCALIZACAO INFORMA

NOVAMENTE, OPINANDO PELA

MANUTENCAO INTEGRAL DO AUTO VESTIBULAR

7. A DOUTA REPRESENTACAO FISCAL,

EM IMERECER SUBSCRITO PELO DR.

JOAO BAPTISTA GUIMARAES, ASSIM

OFICIA:

HA PEDIDO DE SUSTENTACAO ORAL

CONFORME FOI ESCLARECIDO NO

PRO' COBRANCA INTENTADA ESTA

CESSO, A

* FUNDAMENTADA NO PARECER

NORMATIVO CAT N. 2 77. SOMOS, POIS, PELO

NAO PROV•NENTO DO RECURSO

8. E O RELATORIO

9. TENDO A PARTE RECORRENTE

POOSTULADO A SUTENTACAO ORAL DE SUAS

RAZOES, AGUARDO SUA PRODUCAO PARA, A

SEGUIR, PROFERIR O MEU VOTO

SALA DAS SESSOES, EM 19 DE JULHO

DE 1978....

A) ROBERTO PINHEIRO LUCAS, RELATOR

1. CONFORME SE VE CERIFICADO NOS

AUTOS, O PATRONO DA RECORRENTE

COMPARECEU A SESSAO DE 19 DE JULHO

P. PASSADO, TENDO PRODUZIDO A

SUSTENTACAO ORAL DE SUAS RAZ6ES DE RECURSO

NESSA OPOPRTUNIDADE OFERECEU

MEMORIAL E DOCUMENTOS, JUNTADOS AOS AUTOS

2. INCITEI EIN DIILIGENCIA QUE A

: PARTE RECORRENT FOSSE NOTIFICADA

A APRESENTAR O DEMON¿TRATIVO

PROMETIDO NO ITEM 7 DA DEFESA, BEM COMO

A PROTESTO NA CAPITAL DO PANAMA

3. NAO ATENDIDA A NOTIFICACAO

1 A MAIS DERECORRENTE, EM UMA

OPORTUNIDADE, TECE CRITICAS ACS

ATOS NORMATIVOS, NO SEU ENTENDER DE

"DUVIDOSA LEGALIDADE

2. PARECE-ME POIS, IMPORTANTE

RESSALTAR A INDISCUTIVEL EFICACIA AOS

ATOS NORMATIVOS BAIXADOS PELAS

AUTORIDADES ADMINISTRATIVAS, QUE O CODIGO

TRIBUTARIO NACIONAL, EM SEU ART. 100,

ARROLOU ENN'E AS NORMAS

COMPLEMENTARES DAS LEIS, DOS TRATADOS E DAS

CONVENCOES INTERNACIONAIS E DOS DECRETOS

3.: A LEGISLACAO TRIBUTARIA, E NEO SO

A LEI, SEGUNDO ESTABELECE O CTN, *

NO PARAGRAFO MCO DO ART. 194,

APLICA-SE AS •ESSOAS NATURAIS OU JURIDICAS,

CONTRIBUINTES OU NAO, INCLUSIVE AS QUE

GOZEM DE IMUNIDADE TRIBUARIA OU DE

ISENCAO DE CARATER PESSOAL

4. VALIDAS, AINDA, AS RAZOES QUE

LEVANT AS AUTORIDADES

GOVERNAMENTAIS A CONCEDER CREDITOS DE

EXPRTACAO NAS SAIDAS DE PRODUTOS

INDUST REALIZADOS PARA O EXTERIOR" *A

IMPERIOSA NECESSIDADE DE ESTIMULAR
AS

EXPORTACOES BRASILEIRAS, VISANDO A UM

MAIS RAPIDO DESENVOLVIMENTO

ECONOMICO DO PAIS" (CONF. CONVENIO AE N.

1/70. DE 15.1.1970, FIRMADO NO RIO

DE JANEIRO),

5. ORA, NAO PODE FALARDESEN, SE EM

VOLVIMENTO ECONOMICO DO PAIS

N'*O
QUANDO AS OPERACOES INCENTIVADAS

REALIZAM QUANDO FAZENDAPAUSE OU A

BLICA DEVE SUPORTAR, AINDA QUE

PARC•_ALMENTE, O ONUS POR NEGOCIOS PARTIC

DESFEITOS OU MAL FEITOS POR RAZOESRES

NAO ESCLARECIDAA

6. NEGAR VALIDADE AS NORMAS

COMPLEMENTARES QUE DISCIPL A

CONCESSAO DO BENEFICIO FISCAL ;3ODERA

LEVAR A PARTE RECORRENTE A INVALIDAR

NAO SO O CONVENIO QUE O INST,ITUIU, MAS

TAMBEM O DECRUEM QUE O REGULAMEN

7. O REGULAMENTO DO ICM

CONDICIONA A CONCESSAO DO CREITO AE

EXPORTAC'AO AO BENEFICIO PREVISTO NO.

DECRETO FEDERAL N. 64.833/69, E LEGIST"

LACAO POSTERIOR

8. DESTAQUEI ESSA DEPENDENCIA POR

CONSIDERA-LA DE FUNDAMENTAL -*N* *

PORTANCIA PARA O DESLINDE DA ATDIA

SOB JULGAMENTO, E TAMNBEM PORQUE A

RECORRENTE NAO SE PREOCUPOU EM RAZZER

AOS JUUS QUALQUER PROVA NESSE

SENTIDO -

9. A AUSENCIA DE COMPROVACAO DE

QUE O FISCO FEDERAL MANTEVE O

DIREITO AO CONTRA-ESTIMULO DO IMPOSTO

SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS, A

ADESPEITO CIO DESFAZIMENTO DA OPERACAO EM

DECORRENCIA DA NAO LIQUIDACAO DA

CAMBIAL, A FALTA DE COPROVACAO IE *UE

RECORRENTE CONTINUA O•-EA PARTE NA

DAS MERCADORIAS E O DESCASO

CORRESPONDENDOTRADO PELA AUTUADA COM

SILENCIO A NOTIFICACA• FISCAL EXPE-.O

DESPEDIDA LEVAM-ME VOTAR PELOA

VIMENTO DO RECURSO

S,ALA DAS SESSOES, EM 21 DE MARCO
,

DE 1979. ..... * * .*

*,

A) ROBERTO PINHEIRO LUCAS RELATOR *

RESUISSO DA, DECISAO: NEGADO

PROVIMENTO AO RECURSO DECISAO UNA-BA

•]]L]E. L.A CAMARA PROC. DH,T-I ML.

.*

*

....

*:..


